MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
CAMPUS BENTO GONCALVES

GABINETE DA DIRECAO GERAL (BENTO)

COMPLEMENTO AO EDITAL Nº 193/2025 - GAB-BGO (11.01.02.01)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Bento Gonçalves-RS, 11 de agosto de 2025.

SOLICITAÇÕES DE MATRÍCULA DEFERIDAS EM COMPONENTES CURRICULARES
ISOLADOS (CCI’S) DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO DO IFRS, PARA ESTUDANTE NA

CONDIÇÃO DE ALUNO ESPECIAL

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES, DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas
atribuições legais e de acordo com o disposto na Lei Nº 8.745/93, torna público o deferimento
das solicitações de matrícula para componentes curriculares isolados, na condição de aluno
especial, conforme o Edital nº 42, de 06 de agosto de 2025.

Candidato
Componente(s) Curricular(es) Isolado(s) solicitado
(s)

Situação do
pedido

Djeison Oldoni de Araujo
CSTLOG..10 - Álgebra Linear (Licenciatura em Física) DEFERIDO

LF.140 - Cálculo Numérico (Licenciatura em Física) DEFERIDO

Thiago de Moraes
LM.115 - Estatística e Probabilidade (Licenciatura em
Matemática)

DEFERIDO

Viviane Fátima Lemes LM 100 - Funções I (Licenciatura em Matemática) INDEFERIDO*

*não atendeu ao item 3.3 do Edital, gerando indeferimento conforme item 3.5 do Edital.

(Assinado digitalmente em 11/08/2025 09:12)
RODRIGO OTAVIO CAMARA MONTEIRO

DIRETOR

IFRS / CB-BGO (11.01.02)

Matrícula: ###096#4

Processo Associado: 23360.001171/2025-29

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.ifrs.edu.br/public/documentos/index.jsp 193 2025

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: COMPLEMENTO AO EDITAL 11/08/2025 b8d46ff389